1

Universidade Estadual
do Norte do Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL Nº 005/2013 – PIBIC/UENP

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO EM ORDEM ALFABÉTICA DA
DOCUMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE
SELEÇÃO DOS CANDIDATOS PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA
UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação e do Comitê Institucional de Iniciação Científica, nomeado pela
Portaria Nº 187/2013, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os critérios
previstos no Edital No 004/2013 PIBIC/UENP, de 11 de março de 2013, e considerando a
análise da documentação das inscrições:

Torna público:

1 - o resultado da documentação das inscrições no processo de seleção dos

candidatos para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica/UENP;

2 - que os responsáveis pelas inscrições poderão entrar com recurso, devidamente

justificado, até às 17h00 do dia 22 de maio de 2012 (quarta-feira);

3 - que as recorrências deverão ser entregues nos mesmos locais das inscrições,

endereçadas à Profa. Dra. Ana Maria Conte e Castro;

4 - que quanto aos processos não homologados por falta de currículo na

Plataforma Lattes, bem como Grupos de Pesquisa não atualizados e certificados pela

Instituição, a verificação de TODOS os concorrentes foi feita na base de dados do CNPq e os

documentos resultantes da busca foram impressos e estão anexados aos processos.

Publique-se e cumpra-se.
Jacarezinho, 17 de maio de 2013.

Profa Dra Ana Maria Conte e Castro
Coordenadora do CIC

2

Universidade Estadual do

Norte do Paraná – UENP

ANEXO AO EDITAL Nº 005/2013 – PIBIC/UENP

RESULTADO EM ORDEM ALFABÉTICA DA DOCUMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O
PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UENP.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Ana Maria Conte e Castro Victor Thomaz Medeiros Homologado

Vinicius Barros Lara Faria Homologado

Ana Paula Millet Evangelista dos
Santos Trad

Danilo Yoneda Marques Não Homologado. Não atente ao
item V do Art. 5

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Larissa Meyer de Figueiredo Homologado

Claudia Yurika Tamehiro Maicon Alan Paiva dos Santos Homologado

Fausto de Almeida Marinho Neto Homologado

Cristina Batista de Lima Marli de Moraes Gomes Homologado

Henrique Hiroshi Maeda Homologado

Dirce Ribeiro de Moraes Paulo Eder Banachi Não Homologado. Não atente ao
item IV do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Eder Paulo Fagan Juliana Tainá Miranda de Souza Homologado

Luiza Floret Curi Homologado

Eduardo Meneghel Rando Maurílio Conde Bogo Homologado

Marzian dos Santos Gonçalves Homologado

Elisete Aparecida Fernandes Osipi Jéssica Pavão do Prado Homologado

Patrícia Rafaella de Mello Homologado

Ellen de Souza Marquez Felipe Pinheiro de Souza Homologado

Bruna Terci Fernandes Homologado

Erika Cosendey Toledo de Mello
Peixoto

Tainá Rodrigues Santos

Não Homologado. Não atente ao
item V do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP  Amanda Figueiredo

Eurípedes Bomfim Rodrigues Felipe Humberto Teodoro da
Silva

Homologado

Paulo Eugenio da Silva Junior Homologado

Francielle Gibson da Silva Zacarias Isabela Mancini Martins Homologado

Tayane Almeida Verdelli Homologado

Francisco Armando de Azevedo
Souza

Mayara Corrêa Leite Ortiz Não Homologado. Não atente ao
item V do Art. 5

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Laissa Monchelato Iglesias Homologado

Hatiro Tashima Luiz Fernando Minatel Clemente Homologado

Cleber Gabriel Matyak Homologado

3

Jael Simões Santos Rando Arthur Pinto Neto Cury Homologado

Douglas Capi Bento Homologado

João Pereira Torres Vinicius Henrique Bello Homologado

Jonattan Gonzaga Homologado

João Tavares Bueno Rafaela Rodrigues Murari Homologado

André Augusto Favaretto
Lucianetti

Homologado

José Celso Martins Matheus Paulo de Sant'Anna
Fabris

Homologado

Juliana Zambon Holzmann  Homologado

Luciane Holsback Silveira Fertonanni Heloísa Eid Lima Homologado

Ana Paula de Jesus Homologado

Luiz Carlos Reis Vinícius Sandoval Ricioli de
Freitas

Homologado

Layara Arieli Zocatte De Melo Homologado

Marcelo Alves da Silva Ana Flávia de Almeida Homologado

Marcio Massashiko Hasegawa Mariellen Bernini Amorim Homologado

Ligiane de Oliveira Aquino Homologado

Marco Antonio Gandolfo Leonardo Vinicius da Silva
Lucilhia

Homologado

Taffareu Oliveira Agostineti Homologado

Marcos Augusto Alves da Silva Augusto Paiva Ulbrich Homologado

Débora Senise Gomes Homologado

Maria Apparecida Valerio Marina Dias Piovesani Homologado

Mariza Fordelone Rosa Cruz _ Não Homologado. Não atente ao
item VII do Art. 3

o
 e ao I e III do Art.

9
o
 do Edital N

o
 004/2013 -

PIBIC/UENP

Mauro José Lahm Cardoso Fernanda Silvestre dos Santos Não Homologado. Não atente ao
item IV do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Nair Mieko Takaki Bellettini Magda Morgana Lourenço
Timbola

Homologado

Lucas Hilario Fantineli Homologado

Osvaldo Sato Fernanda Thaisa Santos Falleiros Homologado

Petrônio Pinheiro Porto Ana Paula Pistelli Machado Homologado

Arthur Oliveira Flores Homologado

Robinson Osipe Pedro Henrique de Souza Rangel Homologado

Cynthia Cardoso Lima Homologado

Rone Batista de Oliveira Tiago Makoto Otani Homologado

Gustavo Dario Homologado

Silvestre Bellettini Marcelo Farias Alves Moreira Homologado

Felipe Augusto Rigon Homologado

Thais Helena Constantino Patelli Gabriele Wolff Homologado

Maísa Santiago Selingardi Homologado

Thales Ricardo Rigo Barreiros Henrique Goulart Ribeiro de
Mendonça

Homologado

Anna Cecília Sígolo Sanches Homologado

Tulio Roberto Pavelhão Robson Francisco Xavier  Não Homologado. Não atente ao
item VIII do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Valdir Lopes Richard Mobiglia da Silva Não Homologado. Não atente ao
item VIII do Art. 3

o
 do Edital N

o

4

004/2013 - PIBIC/UENP

Wanessa Blaschi Naiara Aparecida da Luz Homologado

Diego Pereira Lopes Giudicissi Homologado

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Augusto Seawright Zanatta Tami Theresa Ikeda de Lima Homologado

Ana Caroline de Morais Correia Não Homologado. Não atente ao
item V do Art. 5

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Bruno Ambrozio Galindo Jéssica da Silva Meschini Homologado

Carlos Eduardo Gonçalves Aggio Cássia Milena de Souza Homologado

Christiane Luciana da Costa Leonardo Melo Homologado

Gustavo Fontolan Homologado

Conceição Aparecida Cossa Yuri Fujimori Homologado

Leandro Mazo Rocha Homologado

Cristiano Medri Tayeme Cristina Piva Homologado

Aline Cristina Aleixo Draghi Homologado

Emanuele Julio Galvão de França Lennara Alves Prado Homologado

Fabiano Gonçalves Costa Bruna Luísa de Paula Homologado

Fábio Rodrigues Ferreira Seiva Natália Rocon de Oliveira Homologado

João Paulo Ferreira Schoffen Carolina Guarini Marcelino Homologado

Paula Cristian Cardoso Homologado

Kathya Assmann Modesto _ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Laila Herta Mihsfeldt Erica Ayumi Taguti Homologado

Franciele Paulette Lial de Souza Homologado

Leopoldo Sussumu Matsumoto Luiz Guilherme Lira de Arruda Homologado

Diego Marlon Bin Homologado

Lindalva Pereira Maduenho Bárbara Lopes da Rocha Homologado

Tiago Tomiama Alvim Homologado

Marco Antonio Zanoni Isabelle Maichaki Dalla Costa Homologado

Hugo Stabile Homologado

Maria Aparecida da Fonseca Sorace Catharina Bertollini Vassão Homologado

Ruan Carlos da Silveira Marchi Homologado

Rodrigo de Souza Poletto Maria de Fátima Cirino Idalgo Homologado

Maria Caroline da Cunha Homologado

Sandremir de Carvalho Luana Rainieri Massucato Homologado

Cauê de Abreu Alvarez Homologado

Sebastião Martins de Souza Neto Júlio César Nóbile Ribeiro Homologado

Ana Carla Tahara Kemp Homologado

Viviane Sandra Alves Bruna Aparecida Guide Homologado

Elaine Aparecida Soares Homologado

5

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Ana Lúcia de Grandi Alessandro Rolim Scholze Homologado

Annecy Tojeiro Giordani Amanda Torres Rodrigues Homologado

Marcella Rueda Barra Homologado

Antonio Stabelini Neto Jéssica Sartini Sena Homologado

Renan Camargo Corrêa Homologado

Berlis Ribeiro dos Santos Menossi _ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Carina Bortolato Major Jéssica Ribeiro Reghin Homologado

Claudinei Ferreira dos Santos Jadson Marcio da Silva Homologado

Filipe Rodrigues Mendonça Homologado

Cristiano Massao Tashima Érica Vieira Martins da Silva Homologado

Edivaldo Cremer Laísa Karine da Silva Homologado

Edna Aparecida Lopes Bezerra
Katakura

Joice de Matos Consani Homologado

Elisangela Pinafo _ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Fabio Antonio Neia Martini Jéssica Lucio da Silva Homologado

Milena Castilho de Moraes
Oliveira

Homologado

Fabrício José Jassi João Paulo Siloto Não Homologado. Não atente ao
item IV do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Heres Faria Ferreira Becker Paiva Aline Miguel de Campos Olímpio Homologado

João Lopes Toledo Neto Monara Nelid Fortuna Vieira Homologado

Carla Moretti de Souza Homologado

Joyce Karla Machado da Silva Renata de Souza Aguillar Homologado

Julio Alberto Agante Fernandes Regiane de Souza Antonio Homologado

Marcelo Brandão Borges Luana Bampa Benevides Homologado

Raphael Gonçalves de Oliveira Neuzira Santos Oliveira Homologado

Ricardo Castanho Moreira _ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Rinaldo Bernardelli Junior _ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Rui Gonçalves Marques Elias Waynne Ferreira de Faria Homologado

Sonia Regina Leite Merege Paulo César da SIlva Homologado

Talita Vidotte Costa Desirée Zago Sanchis Homologado

6

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Andre Luís Andrade Menolli Pedro Henrique Rossato Homologado

Christian James de Castro Bussmann Alan Mercurys de Oliveira Homologado

João Coelho Neto Sergio Henrique Rodrigues Homologado

Jonis Jecks  Nervis Patrícia Ferro Baptistão Homologado

José Reinaldo Merlin Ronaldo César Mengato Junior Homologado

Juliane Priscila Diniz Sachs Jonas Leandro Ferrari Homologado

Lucas de Oliveira Araújo _ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Luís Guilherme Sachs Henrique de Mello Cardoso Homologado

Rodrigo Domiciano Marques Homologado

Ricardo Aparecido Campos Patrick Bianchi Vieira de Souza Não Homologado. Não atente ao
item I do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Rudolph dos Santos Gomes Pereira Jeferson Takeo Padoan Seki Não Homologado. Não atente ao
item V do Art. 5

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Antonio Carlos de Souza André Oliveira de Souza Homologado

Carla Holanda da Silva Letícia Maria Bozelli Homologado

Flavio  Massami Martins Ruckstadter Fabiano Guilherme Ribeiro de
Siqueira

Homologado

Jhonnathan Henrique de Oliveira
Pinto

Homologado

Guilherme Müller Junior Felipe Martins Homologado

Janete  Leiko Tanno Lais Marcelli Maia Homologado

Jean Carlos Moreno Sabrina Felício de Souza Homologado

José Carlos da Silva André Luciano de Oliveira Homologado

Douglas Antonio Pelegati Homologado

Luís de Castro Campos Júnior Paula Tainar de Souza Homologado

Louyse Cristine Pontara de
Oliveira

Homologado

Márcio Akio Ohira Gabriela de Fátima Silva Gomes Não Homologado. Não atente ao
item VIII do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Marcio Luiz Carreri Mayiara Jaqueline Ribeiro
Medeiros

Não Homologado. Não atente ao
item VII do Art. 3

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Marcos Antonio Alves Alan Rafael Valente Homologado

Samantha Cristina Macedo Homologado

7

Périco

Maria Cristina Simeoni Luciana Zampieri Pereira Homologado

Maria Lúcia Vinha Gabriela Aparecida de Assis Homologado

Priscila Santana Bonfá Homologado

Maurício de Aquino Marília Padilha Gomes Homologado

Rodrigo Martins Bersi Homologado

Priscila Caroza Frasson  Costa Paula Guarini Marcelino Homologado

João Felipe Pelisson Maciel
Ponciano

Homologado

Roberta Negrão de Araújo Amanda Maria dos Santos Homologado

Roberto Carlos Massei

Caroline da Silva Oliveira Homologado

Mayara Luana de Jesuz Homologado

Silvia Alves dos Santos Ana Paula Brito Não Homologado. Não atente ao
item V do Art. 5

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Monique Alessandra Barauna Homologado

Taise Ferreira da Conceição
Nishikawa

_ Não Homologado. Não atente ao
item I e III do Art. 9

o
 do Edital N

o

004/2013 - PIBIC/UENP

Vanessa Campos Mariano
Ruckstadter

Estefane Francisca Gonçalves Homologado

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Edinilson Donisete Machado Marina Furlan Felicio Homologado

Gabrielle dos Santos Rosa Homologado

Eduardo Augusto Salomão Cambi Mariana Padoan Homologado

Danilo Fernandes Correa Leite Homologado

Fernando de Brito Alves Marco Antonio Turatti Junior Homologado

Ana Paula Meda Homologado

Gelson Amaro de Souza Jéssica Oliveira dos Santos Homologado

Amanda Juncal Prudente Homologado

Gilberto Giacóia Arion Rodrigues de Paula Homologado

Rafael Hirann Almeida Kirsch Homologado

Jaime Domingues Brito José Mauro Garboza Junior Homologado

Laurindo Panucci Filho Ana Carolina Kazue Ikegami Toda Homologado

Luiz Fernando Kazmierczak Matheus Arcangelo Fedato Homologado

Marcos César Botelho João Otávio Bacchi Gutinieki Homologado

Bruna Migliaccio Setti Homologado

Maurício Gonçalves Saliba Ana Carolina Abud Ferreira Homologado

Karla Eduarda Dias Rodrigues Homologado

Paulo Henrique de Souza Freitas Lorena Ferreira Fernandes Homologado

Letícia Gabriella Almeida Homologado

8

Renato Bernardi Ramon de Souza Freitas
Machado

Homologado

Amanda Suelen Fiorillo  Homologado

Valter Foleto Santin Mayara Accorsi Santos  Homologado

Ana Flavia Damasceno Silva  Homologado

Vladimir Brega Filho Lorena Salemme Orlando Homologado

Thaís de Fátima Perez Homologado

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Ana Paula Franco Nobile
Brandileone

Flávia Eloísa dos Santos Homologado

Hellen Renata da Silva Homologado

Célia Regina Capellini Petreche Aline Amâncio Maia Homologado

Diná Tereza de Brito Danivia Cassiano Feliciano Homologado

Alana Rodrigues Froes Dias Homologado

Eliana Merlin Deganutti de Barros Rithielle Aparecida Castellani Homologado

Samandra de Andrade Correa Homologado

Eliane Segatti Rios Registro Izabelle Cicarelli Godoy Homologado

Fernando Moreno da Silva Samantha Isabela Pinto Homologado

Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg Gisele Aparecida Caio Homologado

Luciana Brito Fernando da Silva Negreiros Homologado

Juliana Carolina da Silva Homologado

Marilúcia dos Santos Domingos
Striquer

Letícia Maria de Godoy Homologado

Miguel Heitor Braga Vieira Polyana Baganha Munhoz Homologado

Osnir Branco Homologado

Nerynei Meira Carneiro Bellini Cíntia Rodrigues de Souza Homologado

Natália Nunes Borda Homologado

Rafaela Stopa Bruna Danielle Calistro Homologado

Raquel Gamero Marilice Zavagli Marson Homologado

Vanderléia da Silva Oliveira Andressa Souza Amorim Homologado

Edson Salviano Nery Pereira Homologado

Vera Maria Ramos Pinto Patrícia Biondo Nicolli Soares Homologado